
 

 
 
 
 
SSP-temadag 2020: Unges digitale liv, IT-kriminalitet og risikoadfærd 
 
 
Børn og unges verden er i høj grad en digitaliseret verden. En stor del af deres liv foregår på nettet. 
Det indebærer at unges grænseoverskridende adfærd og kriminalitet også sker virtuelt. Men som 
SSP-medarbejder kan det være en svær adfærd at få øje på – og ikke mindst vanskeligt at vide 
hvordan man håndterer og forebygger unges IT-kriminalitet. Med temadagen sætter vi fokus på unges 
digitale adfærd, unges IT-kriminalitet, samt hvordan man i SSP-regi kan forebygge unges 
uhensigtsmæssige net-adfærd.  
 
Formålet med dagen er at SSP-medarbejdere får viden om unges digitale adfærd med særligt fokus 

på unges IT-kriminalitet, samt få inspiration til hvordan de kan imødegå unges digitale grænse-adfærd 
og forebygge IT-kriminalitet. 
 
Deltagerantal: 50 pers. 

 
Sted og dato: Hotel Scandic Roskilde fredag den 23. oktober 2020 
 
 
Program 
 
Kl. 9.00 – 9.30       Tjek ind og morgenmad 
 
Kl. 9.30-9.45          Velkommen og dagens program (v. Socialstyrelsen) 
 
Kl. 9.45-11.15        Unges digitale liv og onlinekultur 

Ungelivet er i høj grad blevet digitaliseret og de unges adfærd er blevet digital. Men 
hvad ved vi om de unges færden på nettet? Hvorfor skal vi være optaget af det – 
og hvordan skal vi være optaget af det? Foredraget De unges onlinekultur gør os 
klogere på planforme, de unges adfærd i den digitale verden og hvordan I som 
fagfolk kan hjælpe børn og unge med at navigere.  
v. kommunikationsmedarbejder Lars Esmarch, Center for Digital Pædagogik 
 

Kl. 11.15-11.30      Kaffepause 
 
Kl. 11.30-12.15      Unges online kriminalitet – risikofaktorer og forebyggelse 

Med digitaliseringen af de børn og unges liv, forgår unges kriminalitet i stigende 
grad på nettet. Men hvad er omfanget, hvilke typer kriminalitet er der typisk tale 
om? Og hvilken sammenhæng er der mellem risikofaktorer, online kriminalitet og 
trivsel? Oplægget stiller skarpt på risikofaktorer, unges risikoadfærd og online 
kriminalitet, og giver bud på hvordan vi kan forebygge. 
v. Det Kriminalpræventive Råd. 

 
 
kl. 12.15-13.00      Frokost 
 
kl. 13.00-13.50    SSP’er og unges digitale liv – skal vi blande os?  



Det korte svar er ja, hvis man spørger skoleleder på Petersmindeskolen i Vejle, 
Anders Hyltoft, og vicepolitiinspektør i Vejle, Mikkel Ross. Men hvor meget – og 
hvordan? Anders Hyltoft og Mikkel Ross giver et fælles bud på hvordan de i 
henholdsvis skole og SSP-regi kan arbejde med den digitale dannelse og de unges 
digitale liv i et tværfagligt og forebyggende perspektiv, og peger på konkrete 
redskaber til dialog med børnene og de unge.  
v. skoleleder Anders Hyltoft og vicepolitiinspektør Mikkel Ross. 

 
 
Kl. 13.50-14.05   Kaffe og kage 

 
Kl. 14.05-14.55   Unges viden om lovlig og ulovlig adfærd på nettet.  

I 2018 lavede Odense kommune en omfattende spørgeskemaundersøgelse 
kommunens unge om digital adfærd. Den afdækkede blandt andet at de unge ved 
for lidt om, hvad der er lovligt og ulovligt på nettet. SSP Odense fortæller om deres 
arbejde med Dilemmarejsen – et værktøj til børn, unge og forældre med fokus på 
online-adfærd, holdninger og moral til online-livet. 
v. SSP-konsulent Gülcan Celiker og SSP-relationsmedarbejder Claus Hvid, SSP 
Odense. 

 
Kl. 14.55-15.00   Opsamling og tak for i dag 
 
 
 

(Programmet udsendes med forbehold for ændringer) 
 

 

 


